
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2014.11 

CIG: Z860C14B34 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TUMULAZIONE SALME ED ALTRE 
PRATICHE CIMITERIALI PER IL PERIODO 01.01.2014 - 
31.12.2016.   

 

DETERMINAZIONE N° 32 del 18/10/2013 

 

Divenuta esecutiva in data 18/10/2013 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO AFFARI GENERALI 
Borrini Francesco 

 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 18.10.2013 con la quale si 
incaricava il Responsabile del Servizio Affari Generali dell’individuazione di una ditta cui affidare 
per il periodo 01.01.2014 – 31.12.2016 i lavori complementari alle inumazioni e tumulazioni delle 
salme quali la muratura dei siti di sepoltura, gli scavi per le esumazioni, le aperture e chiusure dei 
sepolcri di famiglia in occasione di sepolture e/o estumulazione ed altre operazioni che sino ad 
oggi erano eseguite a cura dei  richiedenti;  
 
Dato atto, facendo proprie le valutazioni e le considerazioni della Giunta Comunale,  che si ritiene 
indispensabile uniformare gli interventi di cui sopra incaricando una ditta specializzata nel settore 
dell’esecuzione dei suddetti lavori nel pieno rispetto delle norme previste dal vigente regolamento 
Comunale di Polizia Mortuaria e dal D.P.R. 10.09.1990 n. 285 e successive modificazioni ed 
integrazioni, nonché della L.R. n. 15 del 03.08.2011, già pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte; 
 
Rilevato che la Ditta CROCE DEL LAGO di Carabelli Chantal, con sede in Castelletto Sopra 
Ticino in Via Verdi n. 25, ha presentato una offerta per i lavori suddetti, qui allegata parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, nella quale si conferma il tariffario degli 
interventi (invariato rispetto all’anno 2012) e si richiede un compenso di €. 130,00 (invariato 
rispetto all’anno 2013 ed inferiore del 15% rispetto all’anno 2011) mensili a titolo di reperibilità per 
l’effettuazione del servizio e che la stessa si è dichiarata disponibile a mantenere le stesse 
condizioni economiche per un periodo di anni tre dal 01.01.2014 al 31.12.2016; 
 
Rilevato che dall’assegnazione dell’incarico suddetto deriva un vantaggio economico per il 
Comune ed anche per gli utenti dovuto al mantenimento del tariffario ai prezzi stabiliti nell’anno 
2011 per un periodo di anni tre; 
 
Ritenuta l’offerta congrua e rilevato che le tariffe in essa contenute sono da considerarsi nella 
media delle tariffe in vigore in altri Comuni limitrofi per gli stessi servizi; 
 
Dato atto infine che la stessa Ditta mette a disposizione il personale idoneo necessario per le 
tumulazioni e/o inumazioni e gli altri servizi di volta in volta richiesti e che le spese relative ai lavori 
effettuati saranno liquidate direttamente dai richiedenti alla ditta stessa che emetterà regolare 
fattura quietanzata;  



 
Rilevato che per quanto sopra deriva per il Comune una spesa è di €. 1.560,00 oltre IVA 22% per 
ogni anno di incarico; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visto il D.P.R. 10.09.1990 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale e le norme regionali di Polizia Mortuaria; 
 
Vista la legge regionale Piemonte n. 15 del 03.08.2011; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
 

DETERMINA 

 
 
1. Di incaricare, con decorrenza dal 01.01.2014 e sino al 31.12.2016, la Ditta  CROCE DEL 

LAGO di Carabelli Chantal, con sede in Castelletto Sopra Ticino in Via Verdi n. 25 dei lavori 
complementari alle inumazioni e tumulazioni delle salme quali la muratura dei siti di sepoltura, 
gli scavi per le esumazioni, le aperture dei sepolcri di famiglia in occasione di sepolture e/o 
estumulazione ed altre operazioni alle condizioni e tariffe già in vigore dall’anno 2011 che 
rimangono invariate anche per il periodo 2014-2016; 

 
2.  Di riconoscere alla stessa Ditta il compenso mensile di €. 130,00 per la reperibilità e 

disponibilità ad effettuare i servizi richiesti con preavviso di 24 ore; 
 
3. Di impegnare la somma complessiva di €, 1.903,20, I.V.A. compresa, all’intervento 1100403 

dell’istituendo Bilancio pluriennale di previsione 2014/2016 Cap. 1463; 
 
4. Di dare atto che le spese relative ai lavori effettuati saranno liquidate direttamente dai 

richiedenti alla ditta stessa che emetterà regolare fattura quietanzata; 
 
5. Di comunicare il presente provvedimento alla Ditta interessata ai sensi dell'art. 191 comma 1° 

del D. LGS 18.08.2000 n° 267. 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Borrini Francesco 
 

 

 

 

 

 



Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 18/10/2013; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1100403 del Bilancio Pluriennale di Previsione 2014-
2016. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 18/10/2013. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 14/11/2013. 

Marano Ticino, lì 30/10/2013. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


